
În temeiul prevederilor art.11 alin.(1), art.12 alin.(1) și alin.(3) și ale art.14 alin.(2) teza a

doua din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.22/2009 privind înființarea Autorității Naționale

pentru Administrare și Reglementare în Comunicații, aprobată prin Legea nr.113/2010, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. XV alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 107/2024  pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor

bugetare și a deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum

și pentru modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare,

și ale art. IV pct. 1 și 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 132/2024 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și pentru completarea Legii nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, precum și pentru modificarea și completarea unor acte

normative,

PREȘEDINTELE AUTORITĂȚII NAȚIONALE PENTRU ADMINISTRARE ȘI

REGLEMENTARE ÎN COMUNICAȚII

emite prezenta:

DECIZIE

privind aplicarea prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr.132/2024 pentru
modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal și pentru completarea
Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum și pentru modificarea și

completarea unor acte normative în cadrul Procedurii de anulare a unor obligații de plată
datorate bugetului Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în

Comunicații, aprobată prin Decizia președintelui Autorității Naționale pentru Administrare
și Reglementare în Comunicații nr.694/2024

Art.1. – În cuprinsul art.2 alin.(1) lit.a) și c), art.3 alin.(8) lit.b), alin.(11), art.4 alin.(1),

alin.(3) lit.a)-c), alin.5, alin.(6) și art.6 alin.(3) din Procedura de anulare a unor obligații de plată

datorate bugetului Autorității Naționale pentru Administrare și Reglementare în Comunicații,

aprobată prin Decizia președintelui ANCOM nr.694/2024,  publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr.1087 din 31 octombrie 2024, în conformitate cu dispozițiile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr.132/2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind

Codul fiscal și pentru completarea Legii nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, precum și



pentru modificarea și completarea unor acte normative, termenul de 25 noiembrie 2024 se

înlocuiește cu termenul de 19 decembrie 2024.

Art. 2. – Dispozițiile articolului XVI1 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 107/2024

pentru reglementarea unor măsuri fiscal-bugetare în domeniul gestionării creanțelor bugetare și a

deficitului bugetar pentru bugetul general consolidat al României în anul 2024, precum și pentru

modificarea și completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, astfel

cum a fost introdus prin art. IV pct. 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.132/2024, se aplică

în mod corespunzător condițiilor de anulare prevăzute la art. 4 din Procedura menționată la art.1.

Art. 3. – Prezenta decizie se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, și intră în

vigoare la data publicării.

Președintele Autorității Naționale pentru Administrare și

Reglementare în Comunicații

Valeriu Ștefan ZGONEA

București, 04.12.2024

Nr. 775


